of penalty definitely is very complex subject²⁴. In order to present the extent and depth of judicial analysis and give the most important examples of juristic reflection, I would like to remind a very well known fragment of Claudius Saturninus' writing²⁵ and then underline some conclusions resulting from rhetorical handbooks.

D. 48.19.16 pr. Saturninus l. s. de poen. paganorum: *Aut facta puniuntur; ut furta caedesque, aut dicta, ut convicia et infidae advocaciones, aut scripta, ut falsa et famosi libelli, aut consilia, ut coniurationes et latronum conscientia quosque alios suadendo iuvisse sceleris est instar. Sed haec quattuor genera consideranda sunt septem modis: causa persona loco tempore qualitate quantitate eventu. Causa: ut in verberibus, quae impunita sunt a magistro allata vel parente, quoniam emendationis, non iniuriae gratia videntur adhiberi: puniuntur, cum quis per iram ab extraneo pulsatus est. Persona dupliciter spectatur, eius qui fecit et eius qui passus est: aliter enim puniuntur ex isdem facinoribus servi quam liberi, et aliter, qui quid in dominum parentemve ausus est quam qui in extraneum, in magistratum vel in privatum. in eius rei consideratione aetatis quoque ratio habeatur. Locus facit, ut idem vel furtum vel sacrilegium sit et capite luendum vel minore supplicio. Tempus discernit emansorem a fugitivo et effractorem vel furem diurnum a nocturno. Qualitate, cum factum vel atrocius vel levius est: ut furta manifesta a nec manifestis discerni solent, rixae a grassaturis, expilationes a furtis, petulantia a violentia. Quantitas discernit furem ab abigeo: nam qui unum suem subripuerit, ut fur coercerbitur, qui gregem, ut abigeus. Eventus spectetur, ut a clementissimo quoquo facta: quamquam lex non minus eum, qui occidendi hominis causa cum telo fuerit, quam eum qui occiderit puniat²⁶.*

The jurist enumerates basic distinctions of crimes used by the ancient Romans. He identifies four kinds of offences based on perpetrator's ways of behavior. He mentions acts, words, documents and advices. To each one he is giving a typical example of crime: theft or homicide; insults or betrayal by advocates; forgeries and criminal libels; advices given in conspiracies or the agreements of robbers. Next, he specifies seven circumstances of the crime, which could influence the measurement of punishment and again each one is equipped with description and typical examples. These are the cause, the status of person, the place and the time, the quality and the quantity of crime and its result. The cause is relevant, when somebody was hit by the parent or a teacher in order to correct his behavior or by a stranger to do some harm. Obviously the former case is not considered as a crime. Personal features are considered both of the perpetrator and the victim: their social and family status, age and others as well. Sometimes the place and the time of the offence is decisive for its qualification. A theft committed in the sacred place becomes sacrilegious and deserves more severe penalty. Similarly stealing at night. The same result